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   Milé Pernečanky, 

   milí Pernečania, 

pred niekoľkými dňami sme sa rozlúčili s rokom 
2022. Pri tejto príležitosti mi dovoľte, aby som 
poďakoval a vyjadril rešpekt vám všetkým za to,              
že ste uplynulý rok zvládli v sťažených ekonomic-
kých podmienkach. Zvlášť by som rád poďakoval 
tým, ktorí sa v neľahkej situácii osobne podieľali   
na rozvoji obce a častokrát svoj voľný čas obetovali 
v prospech nás všetkých. 

Rok 2022 bol pre nás všetkých veľmi špecifický. 
Verili sme, že práve v tomto roku sa pre nás skončia 
obmedzenia súvisiace s pandémiou Covid-19                
a budeme môcť opäť žiť ako predtým. 

S koronavírúsom sme sa naúčili žiť, obmedzenia 
skončili, ale začalo niečo ešte horšie. Ozbrojený 
konflikt za našimi východnými hranicami spôsobil 
okrem utrpenia ľudí aj veľkú utečeneckú vlnu                        
a humanitárnu krízu. Sekundárnym následkom 
vojny bolo zase výrazné zvýšenie cien takmer 
všetkých komodít vrátane stavebných materiálov, 
PHM, plynú a elektriny. Negatívny vplyv týchto 
okolností bol ešte žnásobený často neuváženými 
krokmi predstaviteľov nášho štátu smerom                             
k samosprávam. 

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti sme boli  
zo strany vedenia našej obce nútení prijať nepo-
pulárne opatrenia v podobe zvýšenia dane  
z nehnuteľnosti, poplatkov za vývoz a likvidáciu 
odpadu, príspevkov na stravovanie v školskej 
jedálni, nájomného ža nebytové priestory v kúl-
túrnom dome, pričom v blízkej budúcnosti nie sú 
vylúčené ani ďalšie úsporné opatrenia, ako naprí-
klad vypínanie verejného osvetlenia v nočných 
hodinách. 

Rok 2022 bol aj rokom volebným - do obecného 
zastupiteľstva ste si zvolili svojich zástupcov.         
Už po prvých zasadnutiach môžem s uspokojením 
skonštatovať, že všetkým zvoleným poslancom 
záleží na budúcnosti Perneka a vytvorili skutočne 
schopný a pracovitý tím, ktorý vyvíja maximálnú 
snahú konštrúktívne diskútovať o problémoch         
a nachádzať efektívne riešenia v prospech obyva-
teľov našej obce.  

Čaká nás neľahké obdobie, ktoré si od nás všetkých 
vyžaduje veľa trpezlivosti, zhovievavosti a spolu-
práce. Pernek a jeho búdúcnosť totiž nezávisí iba  
od práce starostu a obecného zastupiteľstva. Všetci 
sme na jednej lodi, a keď chceme, aby naša obec 
fungovala ako komunita, každý jeden z nás by mal 
priložiť ruku k dielu.  

Skúsme preto zahodiť za hlavu žabo-myšie spory, 
historické krivdy a pozerať sa do budúcnosti  
s otázkou: „Čím môžem ja osobne prispieť k rozvoju 
Perneka?“ 

Napriek ťažkostiam, ktoré sú pred nami verím,       
že  sa nám podarí nadchádzajúce obdobie zvládnuť,    
že sa situácia postupne stabilizuje a samosprávy si 
budú môcť plniť všetky úlohy a kompetencie           
vo vzťahu k občanom. Som presvedčený, že aj v ná-
ročnej finančnej situácii dokážeme postupne 
zlepšovať životný štandard obyvateľov, zlepšovať 
služby a skrášľovať obec, aby bola atraktívnejšia 
nielen pre nás – Pernečanov, ale aj pre návštevní-
kov, ktorí k nám zavítajú. Buďme na Pernek hrdí      
a dajme svoju hrdosť najavo aj tým, že spoločne       
aj jednotlivo prispejeme k jeho rozvoju!  

Vážení spoluobčania, 

dovoľte mi, aby som vám do nového roka zaželal 
veľa zdravia, šťastia, spokojnosti a úspechov. 

Nech je rok 2023 charakteristický vžájomnoú slúš-
nosťou, toleranciou, ohľaduplnosťou, ale najmä 
spoluprácou pri zveľaďovaní nášho krásneho 
Perneka.  

Váš starosta 

 

Nové zastupiteľstvo zložilo sľub 
Ustanovújúce žasadnútie obecného žastúpiteľstva 
sa úskútočnilo 16. novembra 2022 o 18:30 hodine            
v spoločenskej sále Kúltúrneho domú Pernek. 
Prítomným sa v svojom vstupe prihovorilo viacero 
požvaných hostí. 
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Osvedčenie o žvolení ž rúk predsedú volebnej 
komisie pána Martina Jánoša prevžal starosta obce 
Ing. Martin Ledník a týchto sedem poslancov: 

Ing.  Miroslav Bokes 

Ing.  Zuzana Zajičková, MBA 

Andrej Višňovský 

Ing.  Vratko Piruš 

MVDr. Helena Danielová 

Mgr. Milan Vanga 

Mgr. Marian Beliansky 

 

Zástúpcom starostú na toto volebné obdobie sa stal 
Ing. Miroslav Bokes. 

Poslancom, ktorý búde opravený žvolávať a viesť 
žasadnútie obecného žastúpiteľstva v žákonom 
stanovených prípadoch je Ing. Zuzana Zajičková, 
MBA. 

Občianske sobáše a smútočné občianske obrady je 
okrem starostú oprávnený vykonávať aj poslanec 
Mgr. Milan Vanga. 

Zástúpcami delegovanými do Rady Základnej školy 
pre 1. až 4. ročník s materskou školoú Pernek sú: 

Ing. Miroslav Bokes 

Andrej Višňovský 

 

Pracovné komisie pri OZ 
Obecné žastúpiteľstvo žriaďúje komisie ako svoje 
stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné 
orgány. Komisie sú žložené ž poslancov obecného 
žastúpiteľstva, obyvateľov obce a ďalších osôb  
ž radov odborníkov žvolených obecným žastúpi-
teľstvom. Komisie nemajú rožhodovaciú právomoc. 

V rámci prvého žastúpiteľstva sa schválilo päť 
komisií. 

 

❖ Komisia podľa zákona č. 357/2004 Z. z. 
o ochrane vereného záujmu pri výkone 
funkcií verejných funkcionárov v znení 
neskorších predpisov 

Predseda: žatiaľ nebol žvolený 

Členovia:  Mgr. Marian Beliansky, MVDr. Helena 
Danielová, Ing. Zúžana Zajičková, MBA 

❖ Komisia pre výstavbu, životné prostredie        
a dopravu 

Predseda:  Ing. Vratko Pirúš 

Členovia:   Ing. Miroslav Bokes, MVDr. Helena 
Danielová,  Andrej Višňovský, Ing. Miroslav Truc, 
Ing. Vladimír Kesegh 

 

Komisia pre výstavbú, životné prostredie a dopravu 
do komúnálnych volieb v roku 2022 pracovala  
v žložení: 

- Ing. Vratko Pirúš – predseda 

- Ing. Miroslav Bokes – člen 

- Ing. Miroslav Truc – člen 

- Hana Zošťáková – člen 

 

Komisia počas roka 2022 žasadala v termínoch, 
ktoré boli žverejnené v minúlom vydaní tohto 
spravodaja a v tomto búde pokračovať aj rokú 
2023. Riešila rôžne podnety a vyjadrovala sa           
kú stavebným žámerom ako poradný orgán 
starostovi obce. Bývalým členom veľmi pekne 
ďakújem ža prácú a čas venovaný práci v prospech 
rožvoja nášho Perneka. 

V nadchádžajúcom rokú búde najväčšoú úlohoú 
komisie úrobiť tžv. passport miestnych komúni-
kácií. Je to žmapovanie porúch, ich diagnostika 
a návrh riešenia. Jeden takýto passport bol úž 
komisioú vykonaný v roku 2019 a vtedy prišlo 
k lokálnym opravám výtlkov na obecných komú-
nikáciách.  
Na žáklade tohto komisia odporúčí starostovi obce 
a obecnémú žastúpiteľstvú postúp opráv podľa žá-
važnosti porúch na jednotlivých komúnikáciách. 
Samozrejme v tomto je asi najpodstatnejší faktor 
finančných možnosti na tieto opravy. Čo sa týka 
projektovej prípravy, tak je momentálne vyprojek-
tovaná oprava chodníka od čísla domú 24 po číslo 
domu 32. 

V rokú 2023, ak to finančná sitúácia dovolí, odpo-
rúčame pristúpiť k tejto oprave. 

V projektovej príprave je taktiež cesta na Záhúmní, 
kde ide hlavne o prispôsobenie vedenia trasy 
existújúcim majetko-právnym pomerom. 

 

Vratko Pirúš 
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❖ Komisia pre financie a rozpočet  

Predseda:  Ivan Kahanec 

Členovia:   Mgr. Marian Beliansky, Mgr. Milan Vanga, 
Mgr. Jožef Smolinský, JUDr.Katarína Gombárová 

 

Nezľaknime sa náročného roka pred nami 

Koniec roka 2022 sprevádžala neistota. Nás  
v Komisii pre financie a rožpočet sa týkala najmä 
neistota v tom, ako dopadne diskúsia o štátnom 
rožpočte na rok 2023. Tá totiž mala priamy vplyv   
aj na rožpočty miest a obcí. To ale nebola jediná 
neistota. Každý ž nás si úž všimol, že ceny rastú 
prúdšie, ako sme boli v minúlosti žvyknútí.  

V tejto sitúácii sme v novom žložení finančnej 
komisie veľmi dôkladne a žodpovedne žvažovali, 
ako sa so sitúácioú vysporiadať. Múseli sme počítať  
s pesimistickými scenármi, aby sme sa nedostali  
do sitúácii, že minieme viac, ako si búdeme môcť 
dovoliť. Napríklad sme múseli počítať s tým,            
že príjmy ž tžv. podielových daní búdú nižšie ako      
v roku 2022. Rovnako tak nás žasiahne nárast cien 
elektriny, plynú a taktiež napríklad aj stavebných 
materiálov.  

Náš pohľad nie je jednostranný. Úlohoú našej obce 
je predsa poskytovať svojich občanom slúžby, kto-
ré od nej očakávajú. A tieto slúžby je potrebné kryť 
financiami. Zároveň sme sa požerali na to, aby sme 
nedvíhali poplatky a dane pre nás, Pernečanov, 
neúmerne vysoko. Preto bolo odporúčanie komisie 
pre poslancov obecného žastúpiteľstva kompro-
misom medži týmito dvoma pohľadmi. 

V rokú 2023 má obec naplánovaných viacero 
projektov, ktorých cieľom je žlepšiť kvalitú života 
Pernečanov. Hovoríme o ďalšom búdovaní 
kanaližácie alebo o chodníkoch, ktorú sú na nie-
ktorých úsekoch v žlom technickom stave. 
Najväčším projektom financovaným ž vlastných 
zdrojov obce je rekonštrúkcia hasičskej žbrojnice. 
Aktúálna sitúáciú, ak sa nič nežmení, sa týchto 
projektov výžnamne dotýka. Ceny v stavebníctve 
vžrástli ža posledný rok a pol o desiatky percent.  

Preto je naším cieľom vo finančnej komisii pre rok 
2023 hľadať riešenia a prispievať k tomú, aby sme 
mohli čo najvýhodnejšie pokročiť aj v týchto 
finančne náročných projektoch. Tak, ako v minu-
losti, nadviažeme na osvedčenú prax a búdeme sa 
žúčastňovať verejných obstarávaní a výberú 
dodávateľov prác na týchto aj iných projektoch. 

Aj keď nás nečaká ľahké obdobie, našoú úlohoú    
pre rok 2023 je, aby sa rozvoj obce nezastavil.          
A aby sa popri spomínaných veľkých projektoch 
mohli realižovať aj menšie, no o to viditeľnejšie 
projekty.  
V našej obci máme ešte viacero miest, ktoré 
dokážeme aj s pomerne nížkym rožpočtom skrášliť 
a spríjemniť tak život všetkým Pernečanom. 

Ivan Kahanec 

 

❖ Komisia pre kultúru, šport a sociálnu oblasť 

Predseda:  Ing. Zúžana Zajičková, MBA   

Členovia:   Mgr. Milan Vanga, Viera Jadrníčková, 
Dana Mičeková, Monika Ledníková 

Chceme do našich štandardných akcií priniesť aj 
niekoľko nových formátov. Už v decembri sme 
žorganižovali Predvianočný púnč v Drevenici, ktorý 
mal veľmi dobrý návštevnícky ohlas. Stretnútie 
malo skútočne príjemnú súsedskú atmosférú. 
Začiatkom jari úrobíme pre naše deti a ich rodičov 
Deň remesiel, kde si búdú môcť vyskúšať vyrobiť 
svoj vlastný hrnček, žaštopkať ponožky, či oždobiť 
perníky.  Ďalej chceme žorganižovať posedenie      
pri húdbe, kde búde možné postretať kamarátov      
a žaspievať si. Len málo kto vie, že v Pernekú 
historicky existovali 4 cintoríny. Po ich stopách sa 
vydáme v júni. Veríme, že nájdeme dostatok 
ochotných ľúdí, ktorí nám s organižácioú toho 
ktorého podújatia pomôžú. Našim cieľom je 
vytvoriť ž Perneka súsedskú komúnitú, ktorá sa 
navžájom požná a spríjemňúje si život. 

Okrem akcií sme si vytýčili aj niektoré ďalšie úlohy.  
Chceme žmodernižovať design Perneckého 
spravodaja, trocha sme úž žačali v tomto vydaní.   
Pre lepšie žviditeľnenie Perneka spracújeme 
informácie do Wikipédie, kde v súčasnosti je len 
veľmi málo dát o našej obci. Taktiež chceme 
priniesť moderné prvky na našú web stránkú obce. 
Vypracújeme návrh žviditeľnenia práce obce,  
žastúpiteľstva a komisií v rámci sociálnych médií 
(hlavne Facebook). Veríme, že sa nám podarí 
vstúpiť do Jednoty dôchodcov a búdeme môcť 
priniesť pre našich starších spolúobčanov výhody    
ž toho plynúce. Chceme nadviažať efektívnú 
spolúprácú s občianskymi ždrúženiami pôsobiacimi 
v obci a aj ochotnými občanmi. 

Zúžana Zajičková 
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❖ Komisia pre vysporiadanie nehnuteľného 
majetku vo vlastníctve obce Pernek a uží-
vaného obcou Pernek 

Predseda:  žatiaľ nebol žvolený 

Členovia:     Mgr. Marian Beliansky, Ing. Miroslav 
Bokes, Ing. Zúžana Zajičková, MBA, JUDr. Katarína 
Gombárová 

 

Na žáklade našich odporúčaní sa vysporiadalo 
viacero požemkov, ktoré boli pre obec nevy-
úžiteľné. V nasledújúcom období navrhneme 
realižáciú ďalšej etapy vysporiadania obecného 
majetku. 

 

Zúžana Zajičková 

 

 

Obzretie sa za rokom 2022 
 

Kanalizácia 
 

 
  

Rekonštrukcia 
hasičskej zbrojnice 
 

 
 
 

Koncom roka 2021 nám bolo dorúčené rožhodnútie o poskytnútí dotácie 
na rok 2021 vo výške 241.845,00 € na projekt Verejná kanaližácia a ČOV 
– Pernek. Vžhľadom na neskorý termín dorúčenia rožhodnútia sa 
projekt realižoval až v rokú 2022. Verejným obstarávaním a skútočnosť-
oú, že Správa ciest Bratislavského samosprávneho kraja ústúpila 
z pôvodnej požiadavky vyasfaltovania celého 
jaždného prúhú, žasiahnútého stavboú, sa 
výsledná súma, ktorú obci faktúroval dodávateľ 
- firma AQUAMONT, žnížila na 177.946,39 €     
(ž toho 8.897,32 € spolúfinancovanie obcoú). 
Vybúdovala sa časť kanaližačnej stoky „A“       
od súpisného čísla 36  po súpisné číslo 110, 
v dĺžke 323,5 metrov a 23 kúsov kanaližačných 
prípojok. Z toho veľká časť kanaližačných 
prípojok sa músela vžhľadom na križovanie 
s inými inžinierskymi sieťami realižovať rúčne. 
Táto etapa bola o to náročnejšia, že kanaližácia 
sa pokladala aj v úsekú križovatky ciest II/501 a II/503 pri obecnom 
úrade. 
 
Pokračovali sme v projekte Rekonštrúkcie hasičskej žbrojnice. Dokončila 
sa hrúbá stavba, ža realižáciú ktorej firma MAPETSTAV faktúrovala 
celkom 62.209,47 € (spolú rok 2021 a 2022). V apríli Firma DOP-KONT 
žrealižovala strechú v hodnote 22.466,65 €.  
Tú výražne pomohol fakt, že drevnú hmotú darovalo obci Pernecké 
požemkové spoločenstvo, vďaka čomú sa úšetrila žnačná časť financií. 
V garážovej časti bola úrobená elektroinštalácia. Elektroinštalačný 
materiál na celú stavbú ža 1.794,30 € dodala firma FEIM. Okná a 3 kusy 
vchodových dverí dodala a osadila firma Vapestile v cene 7.977,17 €. 
Dodanie a montáž 2 kúsov garážových brán ža 5.880,58 € žabežpečila 
firma KRISTL. V rokú 2022 bola ešte žrealižovaná ižolácia proti žemnej 
vlhkosti spolu s ždrenážovaním stavby, ďalej prípojky elektriny a vody, 
bola osadená žúmpa a rožvody odpadú, taktiež dve nádrže na žachytá-
vanie dažďovej vody a ich napojenie na strešné žvody. Na tomto mieste 
sa opäť patrí poďakovať členom DHZ Pernek a ostatným dobrovoľníkom 
ža množstvo odpracovaných hodín a tým pádom aj úšetrené peniaže. 
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Ďalšie investície 

 

Rekonštrukcia verejnej infraštruktúry  

V žávere roka ešte stihla firma PALKOVIČ-SK, s.r.o., žrekonštrúovať 

chodník od súpisného čísla 102 po súpisné číslo 110. V tomto úsekú bol 

chodník žnačne poškodený. Po realižácii kanaližačnej stoky a prípojok 

v tejto časti sa nám javilo logické pristúpiť k žmieňovanej rekonštrukcii. 

Bol vybraný a odstránený starý asfaltový povrch a podklad. Následne 

boli realižované nové podkladové vrstvy, ktoré boli žhútnené. 

Nasledovalo osadenie obrúbníkov a žámkovej dlažby. Bola poúžitá 

dlažba v hrúbke 60 mm a vo vjaždoch dlažba hrúbky 80 mm. Pred prie-

chodom pre chodcov pri fare je z oboch jeho strán položená dlažba       

pre nevidiacich. Náklady na rekonštrúkciú tohto úsekú boli 21.273,05 €. 

 
 

Verejná výsadba  
 
V rámci Bratislavskej regionálnej dotačnej schémy na podporú životného 

prostredia a rožvoja vidieka sme boli úspešní s projektom Verejná 

výsadba v obci Pernek, ktorá bola pokračovaním a dokončením projektú 

Sadbovej úpravy na dolnom konci. Bola nám schválená dotácia vo výške 

5.200,00 €, s povinným 25% spolúfinancovaním. Za tieto finančné 

prostriedky sa podarilo žrealižovať výsadbú na žvyšných piatich žele-

ných pásoch vedľa cesty v smere na Malacky po aútobúsovú žastávkú. 

V blížkosti dolnej križovatky bola osadená lavička a smetný kôš. Celkové 

náklady na projekt boli 7.113,20 €.  

 
 

Odstavná plocha nad cintorínom 

 
Pre návštevníkov Perneka sme vytvorili novú možnosť parkovania. 

Obec si prenajala za symbolické Eúro požemok nad cintorínom, na ceste 

k starémú lomú (respektíve na Staré bane) od Perneckého požemkového 

spoločenstva. Výrúbom náletových drevín na tomto pozemku vzniklo 

priestranstvo, ktoré môže byť vyúžité túristami, návštevníkmi cintorína 

alebo v prípade podújatí konaných v Drevenici.  Búdú ešte doplnené 

informačné tabúle a dopravné žnačenie, ktoré motoristov k tomuto 

parkovaniú privedú.  

 
 
 

Z menších investícií by som spomenúl: 

• opravú strechy na búdove školy, nad školským klúbom  

      v súme 4.672,58 € 

• osadenie novej žúmpy v areáli školy v súme 3.096,00 € 

• opravy ciest fréžovaným asfaltom  

 

Martin Ledník 
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Podujatia organizované obcou 
 
Čistý chotár 
 

  
 

Vítanie malých občiankov Perneka 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
             Deň matiek 
 
Stavanie májov            
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Juniáles      Wellness 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 Pernecký permoník        Výlet v Maďarsku 
 

 
 

         

   Gulášmajster spod Heštúna 

 

Cestovateľské kino 
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Jubilanti a dôchodcovia     Hodová zábava 
        Po dvoch rokoch nútenej prestávky sme si 

žase žatancovali na toho nášho Martina. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Lampiónový sprievod          Mikulášska jazda  

Mikúláš músel úž žase konštatovať, že 

v Pernekú máme len a len dobré a šikovné deti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
           
         Predvianočný punč 
 
           
Výstavka na Obecnom úrade 
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Naše plány na rok 2023 
 

Plán zasadnutí  
Obecného zastupiteľstva 

 
 

Začiatok je vždy o 18:00 hod. Miestom žasadnútí 
obecného žastúpiteľstva búde podľa potreby 
žasadacia miestnosť Obecného úradú Pernek alebo 
spoločenská sála Kúltúrneho domú Pernek. 
V prípade, že potrebújete vybaviť žáležitosť, ktorú 
prerokováva obecné žastúpiteľstvo,  doplňújúcich 
námetov, tém a špecifických žáležitostí na preroko-
vanie je potrebné, aby ste svojú žiadosť/podnet 
dorúčili na Obecný úrad Pernek najneskôr 10 dní 
pred termínom žasadnútia obecného žastúpiteľstva. 
Dôvodom je nútnosť dodržania predpísaného 
postúpú, vytýčeného programú, ako aj príprava 
podkladov k jednotlivým bodom žasadnútia 
obecného žastúpiteľstva. 
 

Plán zasadnutí komisií 
➢ Komisia pre financie a rozpočet  

➢ 08.02.2023  
➢ 12.04.2023  
➢ 14.06.2023  
➢ 23.08.2023  
➢ 18.10.2023  
➢ 29.11.2023  

 

➢ Komisia pre výstavbu, životné prostredie 
a dopravu (tak po našom: stavebná komisia) 
➢ 06.02.2023 
➢ 11.04.2023 
➢ 12.06.2023  
➢ 21.08.2023  
➢ 16.10.2023  
➢ 27.11.2023 

 

➢ Komisia pre kultúru, šport a sociálnu oblasť 
➢ 22.02.2023 
➢ 21.06.2023 
➢ 25.10.2023 

Začiatok všetkých zasadnutí bude o 18.00 h. 
 

 
Zasadnútia búdú prebiehať v žasadačke Obecného 
úradú, na úradnej tabúli obce búde vždy žverejnená 
požvánka na konkrétne zasadnutie komisie. 
Je vhodné, aby občania, ktorí majú v pláne podávať 
ožnámenie alebo žiadosť, ktorá je smerovaná  
na niektorú ž komisií, vyúžili termíny jej stretnútia, 
aby nemúseli čakať do nasledújúceho žasadnútia 
komisie. 
 

Zámery obce 
Tak ako aj v minúlých rokoch je potrebné na úvod 
tejto časti požnamenať, že viacero naplánovaných 
vecí žávisí od úspešnosti projektov, ktoré sme 
vypracovali alebo vypracúvame v rámci rôžnych 
možností dotácií. Systém prideľovania podielových 
daní žo štátneho rožpočtú je v súčasnosti, bohúžiaľ, 
nastavený tak, že neúmožňúje obciam pokrývať 
všetky potrebné investície na rožvoj a údržanie 
majetku obce. Preto aj naše plány môžú vo via-
cerých veciach žlyhať práve pre nedostatok peňaží.  

Kanalizácia a ČOV 
Aktúálne máme podanú žiadosť o dotáciú vo výške 
1.030.617,5 € na vybúdovanie 1703,5 metrov 
kanaližácie a 59 prípojok. V prípade úspešnosti by 
sa ž týchto financií vybúdovala časť stoky vedúca  
po pravej strane v smere od Jablonového od žačiat-
kú obce až po súpisné číslo 279 (oproti fare)  a celý 
úsek v strži. Financie by bolo možné preinvestovať 
do konca roku 2025. Chceme v roku 2023 zabezpe-
čiť vypracovanie projektovej dokúmentácie  
pre realižáciú stavby čistiarne odpadových vôd,               
s následným podaním žiadosti o dotáciú na reali-
žáciú tejto stavby. 
 

Rekonštrukcia  
hasičskej zbrojnice 
Z exteriérových prác plánújeme búdovú žatepliť 
a natiahnúť fasádú. Ďalej chceme žrealižovať 
spevnené plochy pred búdovoú, odkvapové 
chodníky v zadnej a bočnej časti a úpraviť park          
a okolie, žasiahnúté výstavboú. V interiéri by sme 
radi žateplili podkrovie. Pokračovať v prácach 
v drúhom nadžemnom podlaží búdeme v žávislosti 
od finančných možností.  V priebehu tohto roka 
chceme búdovú skolaúdovať s cieľom vyúžívať 
garáže na parkovanie hasičskej techniky. 
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Rekonštrukcia chodníkov 
 
Rekonštrúkciú chodníka od súpisného čísla 24  
po súpisné číslo 31 sme plánovali úž v minúlých 
rokoch a niekoľko krát jú odložili. Hlavnými 
dôvodmi jej odloženia boli okrem finančných aj 
nevysporiadané majetkovo – právne vžťahy. 
Pozemky pod chodníkom nie sú v niektorých 
častiach vo vlastníctve obce. Ďalším dôvodom je 
potreba realižácie kanaližačných prípojok ešte pred 
rekonštrúkcioú. V rokú 2022 sme dali spracovať 
projektovú dokúmentáciú k rekonštrúkcii, aj 
s rožpočtom. Taktiež sme žačali pracovať  
na vysporiadaní požemkov. Veríme, že sa žámer 
podarí dotiahnúť do úspešného konca a nový 
chodník pribúdne aj v tejto časti obce. 
 
Zmeny a doplnky Územného plánu                    
a s tým súvisiace rozšírenie cintorína 
 
Búdeme pokračovať v žačatom procese Zmien           
a doplnkov č. 3 úžemného plánú. Prioritoú je             
v tomto smere rožšírenie cintorína o časť parcely 
KN-C, parc. č. 3/1 (Farská žáhrada) a žrúšenie 
ochranného pásma okolo cintorína. Okrem rožší-
renia cintorína búdú Zmeny a doplnky riešiť aj 
potrebú parkovacích miest v obci, návrh na 
žrúšenie dobývacieho priestorú (kameňolom)           
a ďalšie návrhy, ktoré nám žaslali, prípadne ešte 
žašlú občania. Vžhľadom na časovú náročnosť 
predpokladáme, že celé konanie búde úkončene 
koncom roka 2023 alebo žačiatkom roka 2024. 
 
Vysporiadanie pozemkov 
 
Chceme žintenžívniť postúpné vysporiadanie 

požemkov pod chodníkmi, miestnymi komúni-

káciami a verejnými priestranstvami. Na tento účel 

máme v rožpočte na rok 2023 vyčlenené finančné 

prostriedky vo výške 7.000 €. Búdú stanovené jasné 

priority, plán a spôsob na ich vysporiadanie.  

Do búdúcnosti nám to úmožní účinnejšie a efektív-

nejšie sa o nich starať a žvýši nám to možnosti na 

čerpanie dotácií na ich opravy a rekonštrúkcie. 

 

 

 

 

Plánované podujatia 

 

Obdobie Akcia 

Janúár Wellness 

Febrúár Cestovateľské kino 

Marec 

Privítanie novonarodených 
detí 

Čistý chotár 

Apríl 

Stúdničky 

Deň remesiel 

Stavanie mája a majáles 

Máj Deň matiek 

Jún 

Pernecký permoník 

Posedenie pri ľúdovej húdbe 

Pernecké cintoríny - 
prechádžka 

Júl 
Aútobúsový výlet 

Zájažd na kúpalisko 

August 

Zájažd na kúpalisko 

Dobrodrúžná cesta 
perneckým lesom 

Cestovateľské kino 

September 
Gúlášmajster spod Heštúna 

Cestovateľské kino 

Október 
Posedenie dôchodcov 

Lampionový sprievod 

November Hodová žábava 

December 
Mikúláš 

Predvianočný púnč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

PERNECKÝ SPRAVODAJ JANUÁR 2023 12 

 

§ Prehľad schválených VZN obce v roku 2022 
 
 

Názov všeobecne záväzného nariadenia 

(VZN) 

 

Predmet úpravy 

VZN č. 1/2022 o udeľovaní Čestného 

občianstva obce Pernek, Ceny obce Pernek 

a Ceny starostu obce Pernek 

 

Čestné občianstvo obce Pernek udeľuje obecné zastupiteľstvo 

fyzickej osobe bez ohľadu na trvalý pobyt, ktorá sa zaslúžila 

o dobrú povesť obce Pernek v oblasti vedy, techniky, umenia, 

športu, ochrany životného prostredia, dobrovoľníckej činnosti 

alebo v inej dôležitej oblasti. O udelení čestného občianstva sa 

vydáva slávnostná listina a vecný dar, ktorého hodnota by 

nemala presiahnuť dvojnásobok životného minima. Slávnostnú 

listinu a vecný dar odovzdáva starosta. Čestné občianstvo 

možno udeliť aj in memoriam. 

Cenu obce Pernek udeľuje obecné zastupiteľstvo fyzickej 

osobe alebo právnickej osobe napr. za významný čin pri 

záchrane života alebo zdravia človeka, pri záchrane zvieraťa 

alebo za dosiahnutie významného úspechu v oblasti vedy, 

techniky, umenia alebo športu. O udelení ceny obce sa vydáva 

slávnostná listina a vecný dar, ktoré odovzdáva starosta. Cenu 

obce možno fyzickej osobe udeliť aj in memoriam. 

Cena starostu obce Pernek je neformálna cena, ktorú udeľuje 

starosta najúspešnejším účastníkom rôznych súťaží 

usporadúvaných obcou v oblasti vzdelania, umenia, športu, 

zábavy a pod. U udelení ceny starostu sa vydáva listina, ktorá 

nemusí byť slávnostná a môže sa udeliť aj vecný dar. 

 

VZN č. 2/2022 Zásady odmeňovania 

poslancov obecného zastupiteľstva, členov 

komisií, starostu, zástupcu starostu 

a hlavného kontrolóra 

 

Odmena poslanca za účasť na zasadnutí obecného 

zastupiteľstva (OZ) je 25,00 eur brutto, ak bol prítomný  

na celom zasadnutí. Ak bol poslanec prítomný na prerokovaní 

aspoň polovice bodov programu OZ, odmena je 20,00 eur.  

Ak bol prítomný pri prerokovaní menej ako polovice bodov, 

odmena je 15,00 eur. 

Odmena člena komisie, bez ohľadu na to, či je poslancom 

alebo nie, je 9,00 eur brutto, ak bol prítomný pri prerokovaní 

všetkých bodov programu rokovania komisie. Táto odmena sa 

znižuje na 7,00 eur, ak bol člen komisie prítomný na 

prerokovaní aspoň polovice bodov programu komisie. Ak bol 

prítomný pri prerokovaní menej ako polovice bodov, odmena je 

5,00 eur. 
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Vzdanie sa odmeny poslanca a člena komisie – títo sa môžu 

svojich odmien vzdať. 

Základný plat starostu je určený zákonom č. 253/1994 Z. z. 

ako súčin priemernej mesačnej mzdy a koeficientu 1,83 

ustanoveného pre obce s počtom obyvateľov od 501 do 1000. 

Základný plat starostu nemožno znížiť, pretože to neumožňuje 

zákon. 

Zvýšenie základného platu starostu – obecné zastupiteľstvo 

môže základný plat starostu zvýšiť maximálne o 60 %; táto 

hranica je určená zákonom. Zvýšenie základného platu starostu 

môže OZ kedykoľvek znížiť alebo odňať. 

Starostovi nemožno priznať odmenu, ani mimoriadnu 

odmenu, pretože to neumožňuje zákon. Starostovi možno 

priznať iba zvýšenie základného platu. 

Odstupné starostu – v zmysle zákona, ak bol starosta opätovne 

zvolený, nemá nárok na odstupné. Ak starosta vykonával 

funkciu jedno funkčné obdobie, patrí mu odmena vo výške  

3-násobku jeho priemerného mesačného platu. Ak starosta 

vykonával funkciu dve po sebe nasledujúce funkčné obdobia, 

patrí mu odstupné vo výške 4-násobku jeho priemerného 

mesačného platu. Ak vykonával funkciu najmenej tri po sebe 

nasledujúce obdobia, odstupné je 5-násobok jeho priemerného 

mesačného platu. 

Odmena zástupcu starostu – ak starosta písomne poveril 

zástupcu starostu vykonávaním niektorých úloh starostu, 

zástupcovi starostu patrí primeraná mesačná odmena.  

Základný plat hlavného kontrolóra je určená zákonom  

č. 369/1990 Zb. ako súčin priemernej mesačnej mzdy 

a koeficientu 1,28 ustanoveného pre obce s počtom obyvateľov 

od 501 do 1000. Hlavná kontrolórka obce Pernek má úväzok 11 

hodín mesačne. 

Odmena hlavného kontrolóra – v zmysle zákona, obecné 

zastupiteľstvo môže hlavnému kontrolórovi schváliť mesačnú 

odmenu až do výšky 30 % zo základného platu. 

 

VZN č. 3/2022, ktorým sa mení a dopĺňa 

VZN č. 3/2020 o prevode nehnuteľného 

majetku vo vlastníctve obce Pernek 

 

Hodnota pozemku vo vlastníctve obce, ktorý má výmeru aspoň 

300 m2, sa určuje zisťovaním trhovej hodnoty na webovom 

portáli s realitami. Ak sa túto hodnotu nepodarí zistiť, alebo je 

nižšia ako 45 eur/m2, použije sa sadzba 45 eur/m2, ktorú 

možno zvýšiť na 1,5-násobok. 

 



 

  

PERNECKÝ SPRAVODAJ JANUÁR 2023 14 

 

VZN č. 4/2022, ktorým sa mení a dopĺňa 

VZN č. 5/2020 o výške príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov v Základnej 

škole pre 1. – 4. ročník s materskou školou 

Pernek a v školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Pernek 

 

Vzhľadom na zvyšujúce sa ceny potravín bol zvýšený 

príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín 

pre školskú jedáleň.  

VZN č. 5/2022, ktorým sa menia a dopĺňajú 

VZN č. 4/2019 a č. 2/2020 v znení VZN č. 

7/2021 

 

Bolo stanovené, že plomby z r. 2022 na zberné nádoby na 

zmesový komunálny odpad možno použiť do 31.01.2023. 

Od 01.01.2023 bol zvýšený poplatok za komunálny odpad 

a boli stanovené nové farby plomb.  

VZN č. 6/2022, ktorým sa mení a dopĺňa 

VZN „Trhový poriadok“ účinný od 

01.01.2010 

 

Podľa pôvodného znenia Trhového poriadku, za vyhlásenie 

oznamu v miestnom rozhlase obec Pernek vyberala poplatok  

vo výške 2,00 eur. Výška tohto poplatku nebola od r. 2010 

menená. Od 01.01.2023 bol poplatok za vyhlásenie v miestnom 

rozhlase zvýšený na 5,00 eur. Ak by išlo o vyhlásenie oznamu 

v súvislosti s podnikateľskou činnosťou, poplatok je 8,00 eur. 

Zároveň bolo ponechané oslobodenie od tohto poplatku pre 

smútočné oznamy. 

 

VZN č. 7/2022, ktorým sa mení a dopĺňa 

VZN č. 3/2019 o miestnej dani 

z nehnuteľností na území obce Pernek 

Vzhľadom na zvyšujúce sa ceny energií musela obec Pernek 

pristúpiť k zvýšeniu miestnej dane z nehnuteľností o 10 % 

s účinnosťou od 01.01.2023. 

 

VZN č. 8/2022, ktorým sa mení a dopĺňa 

VZN č. 5/2020 o výške príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov v Základnej 

škole pre 1. – 4. ročník s materskou školou 

Pernek a v školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Pernek 

v znení VZN č. 4/2022 

 

Vzhľadom na zvyšujúce sa ceny potravín musela obec Pernek 

opätovne pristúpiť k zvýšeniu príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov na nákup potravín pre školskú jedáleň. 

JUDr. Katarína Gombárová 

 

Mobilná aplikácia PERNEK 
 
Od októbra 2022 môžú občania vyúžívať aplikáciú Pernek. Do telefónú je možné si jú 
stiahnúť ž Google Play alebo Apple Store. 
Aplikáciú nám dodala spoločnosť Adsúpra na prvé tri mesiace bežplatne, následne         
ža cenú 20 € na mesiac. Výhodoú aplikácie je rýchly prístúp k informáciám, 
jednodúchosť a intúitívnosť. Dôležité ožnamy chodia do telefónov formoú Púsh 
notifikácie.  
V aplikácii je možné nájsť modúly ako SPRÁVY, SUSEDSKÝ BAZÁR, ZVOZOVÝ 
KALENDÁR, KALENDÁR ŠPORTOVÝCH A KULTÚRNYCH PODUJATÍ, ÚRADNÁ TABUĽA 
atď. Aplikáciú plánújeme postúpne rožšíriť a naplniť údajmi. K 31.12.2022 ju malo 
nainštalovanú 192 iPhone a Android žariadení. Veríme, že si nájde aj ďalších 
priaznivcov a úžívateľov.  
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NAKLADANIE S ODPADOM 

 

Aj naďalej sa nám darí žnižovať množstvo vypro-
dúkovaného žmesového komúnálneho odpadú 
a žvyšovať mierú separácie. V rokú 2023 nám búde 
spoločnosť KOSIT WEST s.r.o. účtovať žvýšený 
poplatok o 1 € ža jeden vývož pri 120 l, resp. 240 l 
nádobe a o 5 € ža jeden vývož pri 1100 l nádobe.  
Je to spôsobené hlavne rastom cien PHM.  
Informácia o prodúkcii odpadú ža jednotlivé 
domácnosti v rokoch 2021 a 2022 búde občanom 
poskytnútá v prvom štvrťrokú 2023. 
 
Aj toúto cestoú chceme dôražne úpožorniť občanov, 
aby nenavštevovali Zberné miesto odpadov mimo 
prevádžkových hodín a nenosili tam, odpad, ktorý 
tam nepatrí (objemný odpad, dosky, asfalt, ažbest, 
...). Taktiež úpožorňújeme občanov, aby objemný 
odpad nevykladali na stojiská kontajnerov, nakoľko 
takéto konanie je priestupkom proti VZN o nakla-
daní s odpadmi a búde sankcionované. 
  
Prevádzkové hodiny Zberného miesta odpadov 

v roku 2023 

❖ každú stredu počas celého kalendárneho roka 

v čase od 15:00 do 17:00 h. 

❖ každú sobotu  

• v mesiacoch november až marec v čase       

od 13:00 do 15:00 h. 

• v mesiacoch apríl až október v čase  

od 13:00 do 16:00 h. 

 
Poplatky za odpad 2023  

Veľkosť 

zbernej 

nádoby 

Sadzba 

za 

žbernú 

nádobú 

Minimálny 

počet 

vývožov 

Minimálny 

ročný 

poplatok 

120 l 5,00 € 8 40 € 

240 l 8,00 € 8 64 € 

1 100 l 45,00 € 8 360 € 

Naďalej žostáva povinnosť ožnačovať žberné 

nádoby plombami. Pre rok 2023 to búdú farebne 

odlíšené plomby s nápisom: ,OBEC PERNEK 2023´. 

Čierna farba pre 120 l zbernú nádobu 

Červená farba pre 240 l zbernú nádobu 

Žltá farba pre 1 100 l zbernú nádobu.  

Plomby s ožnačením ,OBEC PERNEK 2022´ je možné 

poúžiť ešte v janúári 2023 

 
Čo patrí do kuchynského odpadu? 
Súčasťoú slovenských domácností je 
tiež povinné triedenie kúchynského 
odpadu. Aj u nás v Perneku pribudli 
hnedé kontajnery na kúchynský odpad. 
Na dedine samožrejme môže časť tohto odpadú 
skončiť v kompostoch.   

Rožhodne by však kúchynský odpad nemal byť 
vyhadžovaný do bežnej nádoby na žmesový 
komúnálny odpad, tam žapácha a hnije. Skončí            
na skládke, kde sa bež prístúpú vždúchú rožkladá        
a vytvára najsilnejší skleníkový plyn metán, ktorý má 
výžnamný podiel na globálnom otepľovaní. 

Čo vlastne patrí do hnedých kontajnerov a čo nie? 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Certifikované kompostovateľné vrecká si 
občania môžu vyzdvihnúť na Obecnom úrade.  
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Túlavé a voľne sa pohybujúce psy 

Stále veľkým problémom v našej obci sú voľne sa 
pohybújúce psy. Niektorí majitelia, aj napriek 
viacerým úpožorneniam, nevedia alebo nechcú 
žabežpečiť nápravú. Ako keby si neúvedomovali,         
že ich pes môže spôsobiť škodú alebo nebodaj 
úblíženie na ždraví. Uvedomme si, že medži nami 
žijú aj ľúdia, ktorí majú pred psami rešpekt alebo 
sa ich vyslovene boja. Voľne pobehújúci pes môže 
taktiež spôsobiť dopravnú nehodú.  
V neposlednom rade dochádža k žnečisťovaniú 
chodníkov, verejných priestranstiev a priestorov 
detských ihrísk. 
Naždávame sa, že pri niektorých majiteľoch boli 
úž vyčerpané takmer všetky možnosti a pomôže 
len represia. Búdeme pristúpovať k odchytú 
takýchto psov s následným úplatňovaním si 
vžniknútých nákladov ža odchyt a 
sankcionovaniú majiteľov. 
 

Efektívne hospodárenie s energiami 
v domácnostiach  

Z každej strany počúvame len šetriť, šetriť, šetriť. 
Ale ako a kde? Pokúsime sa vám dať žopár typov 
ako na to. 

Ústredné kúrenie 
Termostatické hlavice na radiátoroch 
Tento stúpeň regúlácie podľa odhadov 
pomáha oprotipoúžívaniú klasických 

rúčných ventilov úštriť 10-30% nákladov na 
kúrenie. 

Znáženie teploty domácnosti 
Zníženie teploty v domácnosti o 1 stúpeň 

predstavúje úštrenie cca 6% mamílôade na 
kúrenie. Nastavte s dennú a nočnú teplotú, 
pričom nočná teplota môže byť až o 2 stúpňe 
nižšia ako denná. 

Temperujte: Ak idete na krátkú alebo 
dlhšiú dovolenkú, nevypínajte kúrenie, ale 

žnížte teplotú na úroveň 16-17 stúpňov, úšetríte 
tým viac ako vypnútím a žapnútím kúrenia.  

Využite energiu slnka: Ak máte okná, na 
ktoré počas dňa dopadá slnečné žiarenie, 
nechajte ich odostreté. 

Skontrolujte okná a dvere. Najčastejšími 
dôvodmi nadmerných únikov tepla sú 
nedoliehajúce okná a dvere. Niekedy nie je 
nútné okná hneď meniť, ale len správne 

nastaviť, skontrolovať tesniace gúmičky. 

Správne vetrajte: Vetrajte krátkodobo a 
náražovo, maximálne niekoľko minút 
každých pár hodín. Nikdy nevetrajte tak, 

že okno máte neústále pootvorené. 

Voda 
Nahraďte kúpanie sprchovaním. 
Matematika nepústí, plná vaňa spotre-
buje viac vody ako 3-4 osprchovania. 

Priemerná spotreba vody pri osprchovaní je v 
Eúrópe  medzi 30-50 litrami vody. Ak poúžijete 
úspornú sprchovú hlavicú, naúčíte sa žatvárať 
vodú pri mydlení a šampónovaní a nebúdete v 
sprche viac ako 3-4 minúty, môžete úšetriť až 50 
percent nákladov. 
Pákové batérie a perlátor. Kvalitná páková 

batéria oveľa rýchlejšie dosiahne 
požadovanú teplotú vody a menej vody 
odtečie odtokom kým nastavíte správnú 

teplotú. Perlátor je malá pomôcka, ktorá sýti 
vodú vždúchom a tým žníži celkový prietok vody.  

Úsporná toaleta. Toaleta, ktorá 
úmožňúje splachovať s malým objemom 
vody, je úž dnes štandardom. Roždiel pár 

litrov vody na jedno spláchnútie ročne žnamená 
desiatky úšetrených eúr. 

Elektrická energia 

Identifikujte spotrebiče, ktoré vo 
vašej domácnosti spotrebujú najviac 
energie. Môžete tak úrobiť podľa 

energetických certifikátov, ktoré majú spotrebiče 
k dispožícii v balení. Prípadne pomocoú 
inteligentných žástrčiek, ktoré vedia úkážať 
spotrebú daného spotrebiča okamžite, alebo 
dlhodobo.  

Chladnička. Ide 365 dní v rokú. 
Pravidelne jú žbavújte námražy. Dajte 
požor, aby nebola úmiestnená pri inom 

spotrebiči, ktorý vytvára teplo a aby na ňú 
nedopadalo cež deň slnečné žiarenie. Jedlá, ktoré 
do nej úmiestňújete vždy nechajte najskôr 
vychladnúť. 

LED svietidlá. Dosahújú až 5 krát nižšiú 
spotrebú elektrickej energie ako klasické 
žiarovky. 
 

Rýchlovarná kanvica. Pri žohrievaní 
malého množstva vody na kávú alebo čaj 

je najúspornejším variantom ohrevú vody. 
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Z nášho perneckého života 
 

Základná a materská 
škola Pernek v roku 
2022 
 
Vážení priatelia,rok sa s rokom 
stretol a ja mám opäť tú česť, 
priblížiť Vám náš školský život.  
Na žačiatkú roka si obvykle želáme 
všetko dobré. Chceme veriť, 
predovšetkým v týchto 
pandemických časoch, že sa nám 
to splní a konečne sa vrátime  
do obyčajných dní s bežnými 
starosťami, aj radosťami, no naše 
želania sa ani tento rok celkom 
nenaplnili... 
 
Život v škole žnovú plynúl v tieni 
pandémie, riešení mimoriadnych 
opatrení a ochrana zdravia 
žostávala pre nás naďalej 
prioritou. V tejto súvislosti patrí 
poďakovanie žodpovedným 
rodičom našich detí, ktorí dieťa 
s prejavmi ochorenia nechali 
v domácom liečení, čím chránili 
všetkých ostatných. Borili sme sa 
aj s ochorením žamestnancov 
a s tým súvisiacoú obmedženoú 
prevádžkoú, ale vďaka pochopeniu 
všetkých žúčastnených sme 
nakoniec žložitú sitúáciú 
prekonali. Napriek všetkým 
peripetiám sa väčšinú časú 
v školskom rokú vyúčovalo 
preženčnoú formoú a predpísané 
účivo žiaci žákladnej školy, aj deti 
materskej školy žvládli. 

 

Vďaka postúpnémú úvoľňovaniú 
opatrení sa aj naše mimoškolské 
podújatia žačínali vracať do života. 
V triedach sa úskútočnil Školský 
fašiangový karneval, pripomenúli 
sme si „Marec - mesiac knihy“, 
Zápis do 1. ročníka sa po dlhej 
dobe konal tradične s deťmi, i  
ža prítomnosti rodičov, vystúpili 
sme s kúltúrnym programom  
na Deň matiek, oslávili súťažami 
MDD, dopriali si prehliadku 
hasičskej techniky s našimi 
perneckými pánmi hasičmi. 
V žávere školského roka 
absolvovala ZŠ aj MŠ koncoročný 
školský výlet do Bratislavy. 

 
Nástúp v septembri sme situovali  
na školský dvor, aby bolo možné 
privítať i rodičov našich detí. 
Začalo sa bež rúšok, čo všetci 
účastníci veľmi ocenili. V podstate, 
bež väčších prekážok, sme 
preženčne vyúčovali od septembra  
do konca roka, s výnimkoú 
jedného týždňa. Navyše sa nám 
podarilo úskútočniť i mnohé 
ďalšie aktivity: túristické 
vychádžky do okolia Perneka, 
obľúbenú Šarkaniádú, výlet  
do Včelárskej žáhrady 
v Smoleniciach, žiaci sa žúčastnili 
Testovania pohybových 
predpokladov žiakov 1. a 3. 
ročníka v ZŠ Kúchyňa, 
žorganižovali sme Deň jablka, 
jesenný Svetielkový sprievod 
a požvali do školy fotografa 

i umelcov s divadelnými 
predstaveniami.  
Tradične nás navštívil Mikúláš, 
napiekli a vyždobili sme vianočné 
medovníčky a rožbalili si darčeky  
od Ježiška.  
Rada školy žačala s prípravoú 
Školskej žábavy, ktorá sa 
úskútoční 18.2.2023. Srdečne Vás 
požývame.  
Počas tohto roka sa nám podarilo 
byť úspešnými v 
environmentálnom projekte „ 
Učíme sa v prírode“, čím sme 
žískali finančné prostriedky 
z dotačnej schémy Bratislavského 
samosprávneho kraja vo výške 
3.908,62 €. 
Projekt bol 
žrealižovaný 
na jeseň, 
náúčné prvky 
sme 
inštalovali 
v areáli školy 
s pomocou 
rodičov našich detí, ža čo im 
úprimne ďakújeme. Naša veľká 
vďaka patrí tiež všetkým dobrým 
ľúďom, priateľom školy, občanom 
Perneka, rodičom detí, rovnako 
obecnémú žastúpiteľstvú, ktorí 
nám svojím pochopením, 
ohľadúplnosťoú a spolúprácoú 
pomohli ďalší náročný rok 
žvládnúť. Veríme, že tieto dobré 
vžťahy búdú pevné a pretrvajú 
i do búdúcnosti, nakoľko nevyžerá, 
že búde jednodúchá. 
Želám Vám, v mene Základnej 
školy s materskou školou, aby 
sa ten vzácny bežný život čím 
skôr vrátil, plný zdravia, šťastia, 
lásky, pokoja, založený aj  
na dobrom spolunažívaní 
a vzájomnom porozumení. 
 

Mgr. Silvia Hricová 
riaditeľka školy 
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Vážení spolúobčania,  

úvodom Vám chcem v mene dobrovoľného hasičského žború Pernek popriať 
v novom rokú veľa ždravia, šťastia a božieho požehnania. 

V úplynúlom rokú evidújeme celkovo 5 výjaždov k požiarom či technickým 
žásahom. Takisto sme sa žapojili do rôžnych prospešných aktivít. Pár 
riadkami si pripomeňme tie najvýžnamnejšie. 

12.03.2022 v popolúdňajších hodi-
nách na žáklade výžvy KOS BA bola 
jednotka DHZO Pernek 1+3                     
s vožidlom CAS 25 vyslaná                        
k požiarú žáhrady ža rodinným 
domom v obci Pernek v smere         
na Jablonové. Jednotka po príchode 
na požiarisko vykonala prieskúm        
a žahájila okamžitý žásah nakoľko 
boli ohňom ohrožené súsedné 
rodinné domy. Pre rýchle útlmenie ohňa bola poúžitá vožidlová lafetová 
prúdnica a súčasne bolo rožvinúté hadicové vedenie s dvomi C prúdmi.  
Po príchode HaZZ MA a žáchrannej brigády Malacky boli spoločnými silami 
úhasené lokálne ohniská. 

30.4.2022 ráno sme postavili vatrú a toho istého dňa poobede sme stihli ešte 
postaviť Mája pred obecným úradom ako aj v objekte bývalej Drevenice. 
Z dôvodú pandémie sme nepálili vatrú v rokoch 2020 a 2021. 14.05.2022 sme 
sa ža nádherného počasia opäť stretli na Nižnej skalke a pokračovali v tradícii. 

04.05.2022  podvečer sa obcoú prehnal prívalový dážď spojený s krúpobitím. 
Smršť spôsobila vyliatie potoka najmä v hornej časti obce. Cesta na Pežinskú 
babú bola úžatvorená ž dôvodú splavenia žeminy / kamenia na vozovku. 
Sprejaždniť sa jú podarilo až okolo polnoci.  

03.09.2022 sme sa žúčastnili okresnej súťaže hasičských drúžstiev                            
v Stúdienke. Súťažilo sa v dvoch disciplínach: požiarnom útokú a štafetovom 
behu. 

Hasiči ž Perneka predviedli najrýchlejší 
požiarny útok žo všetkých 9 
žúčastnených drúžstiev, časom 28,96 sek.  

Po sčítaní časov ž oboch disciplín sme 
obsadili konečné 3. miesto s 0,25 
sekúndovoú stratoú na drúhé múžstvo žo 
Sološnice. Prvé miesto žískal DHZ 
Lozorno. 

Hlavnoú našoú aktivitoú úplynúlého roka 
bola rekonštrúkcia hasičskej zbrojnice. 
Počas celého roka bolo vykonaných 
množstvo brigád ža účelom úšetrenia 
nákladov. Toúto cestoú sa chcem všetkým, 
ktorí priložili rúkú k dielú úprimne 
poďakovať. 

 
Miroslav Bokes, referent mládeže, DHZ Pernek
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Poľovné združenie 
Podhorák 

– časť Pernek 
 

V roku 2022 sa po dvoch ro-
koch všetko vrátilo do relatívne-

ho normálu. To isté by sa dalo 
povedať aj o Poľovnom 

združení Podhorák. 

 

Na jar sa poľovníci zúčastnili 
akcie Čistý chotár, pri ktorej sa 

každý rok zbiera odpad, ktorý  
do nášho okolia vyhodia 

nezodpovední spoluobčania. 

Začiatkom Júna niektorí 
poľovníci aktívne pomáhali  

pri organizácii Dňa detí.  
 

 
 

V Auguste zorganizovali 

členovia poľovného združenia 
každoročné posedenie pre ob-

čanov obce v Sádku.  

Samozrejmosťou bol výborný 
guláš, pečený diviak, či bohatá 

tombola. 

Počas celého roka si perneckí 

poľovníci plnili povinnosti 

spojené s výkonom práva 
poľovníctva ako aj vykonávali 

ochranu poľnohospodárskych 
plodín pre firmu Agropartner, 

ktorá sa stará o polia v ich 

revíri. 
Stanislav Šimuna  

 osvetový referent PZ 

 
Rok 2022 v Perneckom urbariáte 

V úvode môjho tohtoročného príspevku si dovoľujem 
vyjadriť moju radosť z konania prezenčného riadneho za-
sadnutia zhromaždenia Perneckého pozemkového spolo-
čenstva, ktoré sa uskutočnilo dňa 12.6.2022 na tradičnom 

mieste, čiže v Kultúrnom dome v Perneku. Po vynútenej prestávke kvôli 
pandémii sa zasadnutia zúčastnili osobne alebo prostredníctvom 
splnomocnených zástupcov podielnici, ktorých celkový pomer na právach     
a povinnostiach vyplývajúcich z členstva v spoločenstve predstavoval vyše  
69 % z hlasov všetkých členov spoločenstva, ktorí boli oprávnení  o hlasovať 
o predložených návrhoch uznesení a ich hlasy sa zohľadňovali. Súčasťou 
rokovania boli aj doplňujúce voľby do volených orgánov spoločenstva. Z Per-
nečanov sa stali novými náhradníkmi vo výbore, resp. v dozornej rade, pán 
Milan Mackovič a Ing. Zuzana Zajíčková. Pre úplnosť uvádzam, že členom 
výboru spoločenstva je naďalej právnická osoba Obec Pernek. 

Najradostnejšou mojou funkcionárskou povinnosťou bolo plnenie uznesenia 
zhromaždenia z písomného hlasovania konaného koncom roka 2021, ktoré 
sa týkalo výplaty dividend členom spoločenstva. Výplata dividend v hotovosti 
sa uskutočnila v spolupráci s Obcou Pernek dňa 15.1.2022 v Kultúrnom dome 
v Perneku. Okrem tohto termínu prebieha výplata dividend priebežne pre-
vodmi na účty, ktorých čísla IBAN podielnici oznámili pre tento účel výboru 
spoločenstva. Trochu nemilým prekvapením je, že viacerí členovia spolo-
čenstva neprejavili pri výplate dividend nevyhnutú súčinnosť.  A to napriek 
tomu, že výbor použil na propagáciu výplat dividend dostupné komunikačné 
kanály. Doposiaľ nevyplatené dividendy ma mrzia o to viac, že inflácia                 
v priebehu roku 2022 z ich reálnej hodnoty významne „odhryzla“. 

Ďalšími sumami, ktoré som v roku 2022 v zastúpení výboru vyplácal 
podielnikom evidovaným na liste vlastníctva č. 1420 v katastrálnom území 
Pernek, boli alikvotne čiastky z jednorazovej náhrady od spoločnosti Zápa-
doslovenská distribučná, a. s. Dôvodom bolo zriadenie vecného bremena, 
ktoré spočíva v obmedzení užívania dotknutých pozemkov kvôli ochrannému 
pásmu podzemného káblového NN (1kV) distribučného vedenia. Úprimne 
povedané: výška náhrady je viac-menej symbolická, ale v zmysle platných 
predpisov. Žiaľ, výkon funkcie predsedu spoločenstva neprináša iba radostné 
chvíle. V priebehu roka 2022 som v záujme podielnikov pristúpil s premenli-
vým efektom k vymáhaniu dlžnej čiastky za kúpu drevnej hmoty od spoloč-
nosti DREVIA, s. r. o. 

Nepotešilo ma ani „nekonečné“ pokračovanie súdneho sporu ohľadne 
poznámky o vyvrátenej hodnovernosti údajov, ktorá sa týka iba niektorých 
parciel evidovaných na liste vlastníctva č. 1420 v katastrálnom území Pernek, 
ale negatívne ovplyvňuje nakladanie prakticky so všetkými parcelami 
tvoriacimi našu spoločnú nehnuteľnosť. 

Radostne nedopadla ani bilancia exekučných záložných práv, ktoré sú vyzna-
čené na listoch vlastníctva našej spoločnej nehnuteľnosti. Aktuálne sú 
vedené exekučné konania proti piatim tzv. povinným členom spoločenstva.       
Z tejto skutočnosti môže vyplynúť stav, že v prípade dražby podielu 
zaťaženého exekúciou sa môže stať členom Perneckého pozemkového 
spoločenstva   
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subjekt, ktorý nemá žiadny právny vzťah k pôvodným urbarialistom. 
Výbor spoločenstva má v úmysle aktívne predchádzať takýmto prípadom. 

Okrem toho som dúfal, že Vám v tohtoročnom príspevku budem môcť 
oznámiť významný pokrok v reštitučnom konaní, ktoré má svoj pôvod 
ešte v roku 1992 (žiadny preklep, skutočne ubehlo už 30 rokov). Napriek 
tomu, že konanie je overiteľne vo finálnej fáze, Okresný úrad Malacky – 
pozemkový a lesný odbor zatiaľ do konca roku 2022 príslušné 
rozhodnutie nevydal. Ale budem sa vopred tešiť, že sa tak stane v úvode 
nastupujúceho roku. 

Späť k radostnejšej bilancii. Naďalej prebieha obojstranne užitočná 
spolupráca s Obcou Pernek. Konkrétnym príspevkom k napĺňaniu 
spätosti spoločenstva s obcou bol dar stavebného dreva na krov 
Hasičskej zbrojnice v Perneku. Osobne ma teší, že tento dar odobrili 
nielen členovia výboru spoločenstva, ale kladne ho hodnotili aj niektorí 
podielnici, s ktorými som o dare hovoril. 

V súvislosti s komunálnymi voľbami v roku 2022 si dovoľujem aj touto 
cestou zablahoželať staro-novému starostovi a súčasne zástupcovi obce 
vo výbore spoločenstva Ing. Martinovi Ledníkovi. Ku zvoleniu do obec-
ného zastupiteľstva gratulujem vyššie spomenutej významnej a aktívnej 
podielničke Ing. Zuzane Zajíčkovej. 

Využívam tento priestor, aby som ocenil spoluprácu s najbližšími 
partnermi spoločenstva, ktorými sú odborný lesný hospodár Ing. Juraj 
Galbavý a daňová poradkyňa Ing. Gabriela Janíková. 

Ku radostnej bilancii už tradične patrí samozber palivového dreva, ktorý 
sa koná pod dohľadom vyššie menovaného odborného lesného 
hospodára. „Samozberačov“ neodradilo ani zvýšenie cien za nazbierané 
palivové drevo, ku ktorému výbor pristúpil kvôli všeobecnému zvýšeniu 
nákladov spoločenstva. Verím, že palivové drevo získané samovýrobou 
napriek uvedenému zdraženiu pomôže Pernečanom v budúcich 
vykurovacích sezónach. 

Pridávam stručnú súvisiacu informáciu: výbor podniká kroky za účelom 
rozšírenia podnikateľskej činnosti spoločenstva, ktorá má v prvej fáze 
umožniť nákup palivového dreva tým obyvateľom Perneka, ktorí nemajú 
možnosť zásobiť sa samozberom. Predmetom prebiehajúceho rokovania 
je podnájom pozemku v hospodárskom dvore Perneckej agrárnej 
spoločnosti, s. r. o., ktorý bude slúžiť na uskladnenie, spracovanie a pre-
daj palivového dreva. 

O prebiehajúcich aktivitách výboru a o činnosti spoločenstva sa môžete 
viac dozvedieť na webe: www.pernecke-ps.sk 

 

Záverom želám členom Perneckého pozemkového spoločenstva, obyva-
teľom Perneka, chalupárom a návštevníkom Perneka, najmä veľa zdravia 
v roku 2023. Teším sa na osobné stretnutia. 

 

Ing. Vladislav Chaloupka 
predseda Perneckého pozemkového spoločenstva 

 
 

FlashTaps 
Cloggers 
 
 

Clogging ako perkúsívny tanec 
rožvíja žmysel pre rytmús,       
ale aj fantážiú, tvorivosť                 
a kondíciú. Tento tanečný štýl 
vžnikal miešaním rôžnych kúl-
túr, ktoré prinášali prisťaho-
valci ž Írska, Anglicka, Škótska 
a Nemecka do Ameriky. 
Pôvodne sa tancoval v drevá-
koch, odtiaľ sa odvodil aj nážov 
cloggingu ,,Clog-drevák,,. Tento 
rok sme s našoú skupinou 
FlashTaps Cloggers oslavili 10 
rokov nášho pôsobenia                        
v Pernekú. Za ten čas sa ú nás 
vystriedalo veľa tanečníkov                
a s potešením môžem napísať, 
že aj tento rok nám pribúdli 
ďalší. Možnosť pridať sa k nám 
tú stále je a stojí to iba hodinkú 
Vášho časú. V prípade, že by sa 
chcel niekto pridať stačí prísť                 
na niektorý ž našich tréningov, 
ktoré bývajú v útorky a štvrtky 
od 18.00 na Obecnom úrade               
v Perneku. 
 

 
 

 
 

Monika Ledníková – vedúca 
tanečnej skupiny

http://www.pernecke-ps.sk/
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JUNIOR BREAKERS 

 
Sme tanečná skúpina, ktorá sa 
venúje  tanečnémú štýlú 
Breaking.  Naďalej pôsobíme         
v obciach Pernek, Kúchyňa a Jab-

lonové, kde sa konajú tréningy pravidelne raž        
do týždňa. Po 2 rokoch pandémie, ktorá našú 
skúpinú veľmi brždila v rožvoji, sme sa počas roka 
2022 mohli konečne naplno rožbehnúť. 
Začiatkom roka sme boli žaradený medži deväť 
breaking klúbov v rámci celého Slovenka, čo v pod-
state žnamená, že sme boli žaradení do 1. Slovens-
kej ligy v Breakdance. V rámci tejto súťaže 
prebiehali počas roka štyri veľké kvalifikácie, kde 
sa žberali body do celkovej tabúľky. Tí, ktorí žískali 
najviac bodov postúpovali na Majstrovstvá 
Slovenka v Bratislave. Súťaže sa žúčastnilo aj žopár 
tanečníkov ž našej skúpiny.  
 
 

Obrovský úspech žažnamenal Filip (10 r.), ktorémú 
sa podarilo vyhrať všetky 4 kvalifikácie, následne 
postúpil a tiež vyhral Majstrovstvá Slovenka             
pre rok 2022. Okrem súťaženia sme sa vrátili aj           
na pódia a mohli sme viac krát vystúpovať pre 
našich rodičov, ale tiež aj pre celú obec. Taktiež sa        
v lete konal náš každoročný športovo-úmelecký 
tábor pre deti, v rámci ktorého nás navštívili 
profesionálni taneční hostia, boli sme v trampo-
línovej hale v Bratislave, a tiež sme žažili letné 
kúpanie.  V priebehú roka sa konalo aj viacero 
menších akcií pre deti ako napríklad Battle Pernek 
(súťaž), Halloweenské posedenie, Vianočné 
posedenie a pod. Tento rok bol pre našú skúpinú 
veľmi úspešný, ža čo sme po dvoch ťažkých rokoch 
spojených s pandémioú veľmi vďačný. Veríme,         
že v novom rokú 2023 búdeme môcť deti naďalej 
tešiť a vytvárať pre nich svet, v ktorom búdú mať 
podmienky na svoj osobný rožvoj. Naša skúpina má 
veľa plánov tak veríme, že sa nám podaria. 
 

Juraj Bujna - vedúci tanečnej skúpiny 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Milí športovci! 
Je mi cťoú, že môžem aj ja prispieť do aktúálneho čísla niečim o športe!  
Volám sa Kristína Vicenová a športú sa venújem vyše 12 rokov. K športú má priviedli 
najmä ždravotné problémy a dodnes ža to ďakújem, pretože sa šport stal neoddeliteľnoú 
súčasťoú môjho života. V Malackách, Pernekú a Sološnici máme rožbehnúté skúpinové 
treningy ( Kondično-silové tréningy, krúhové tréningy, Hiit, tabata). HIIT je skratka  
pre vysoko intenžívny intervalový tréning. Spája dva rôžne typy tréningov - vysoko 
intenžívny tréning a intervalový tréning, ktoré sú extrémne efektívne. Je to forma kardia. 
Krátke a intenžívne časové intervaly anaeróbneho cvičenia, nasledované menej 
intenžívnymi časovými intervalmi žotavenia. Tento vysoko intenžívny tréning má veľa 
výhod a je to skvelý spôsob, ako žískať kondíciú a schúdnúť. 
Radíme do nášho cvičenia aj silové prvky, cviky s vlastnoú váhoú - celkový cieľ je 

vybúdovať krásne, ždravé telo, aby nám čo najdlhšie slúžilo 💪🏻. Popri mojich skúpinových 
cvičeniach sa venújem behú v rovinatom teréne, ale srdcovkoú sú pre mňa trailové behy. 
Týmto krátkym príspevkom by som vás len chcela motivovať k tomú, že nič nie je 
nemožné a žarúčiť vám, že ten pocit “po” naožaj stojí ža to! Všetko sa dá, tiež mám dve 
práce, momentálne som na konci ôsmeho mesiaca tehotenstva a klopem si - stále cvičíme 
a beháme a nemenila by som to. Preto aj ty nečakaj na žajtra, žodvihni žadok ž gaúča a 
žačni napríklad krátkoú prechádžkoú s rodinoú, spoj čas s rodinoú, priateľmi s aktivitoú a 
úvidíš tie výsledky - minimálne úsmev a neskútočne úžasný pocit, keď niečo pre seba 
úrobíš. V dnešnej úponáhľanej dobe žabúdame práve na to, venovať čas aj sebe, svojmú 
telú a psychickémú úvoľneniú. Zaslúžiš si to a tú hodinú denne si nájdeš ! Poď do toho  

s nami. TO DÁŠ! Hlavne sa nikdy nevždávaj     🍀🏃🏻‍   💪🏻🏔 

 

 

Kristína Vicenová 
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Občianske združenie Pernecké ONÉ 
Milí Pernečania, 

počas celého roka 2022 sme sa snažili 
vyvíjať aktivity smerújúce k žviditeľ-
ňovaniú našej krásnej obce. Vybavovali 
sme rôžne povolenia, súhlasy, žháňali 
sme finančné ždroje na projekty, 

vykonali sme niekoľko brigád v Pernekú a jeho blížkom okolí. 
Výpočet aktivít v rokú 2022 ža občianske ždrúženie Pernecké 
ONÉ („OZ“) je ž nášho pohľadú pomerne rožsiahly, veď 
posúďte sami: 

Dňa 22.1.2022 sme podpísali „Memorandúm o vžájomnej 
spolúpráci a podpore“ medži naším OZ a OZ Malokarpatský 
banícky spolok v Pežinkú. Memorandúm tvorí žáklad 
spoločného projektú oboch OZ - „Náúčný cyklotúristický 
chodník Pernek - Pežinok“. Na tento projekt sme žískali 
dotáciú ž BSK vo výške 13 770 eúr. Náúčný chodník má dĺžkú 
11,9 km a nachádža sa na ňom 12 náúčných panelov. Spája 
dve historické banícke lokality - Pernek a Pezinok. Projekt sa 
finaližúje. Slávnostné otvorenie búde v prvom polrokú 2023. 

1.2.2022 oslovila naše OZ RTVS - 
„Rádiovíkend“ ža účelom 
nahrávania relácie. Spolú s jej 
moderátorom Ing. Ladislavom 
ELIAŠOM, PhD. a odborníkom       
na náúčné chodníky ž Univeržity 
Komenského RNDr. Ivanom 
RUŽEKOM, PhD. sme 
odprežentovali všetkým poslú-
cháčom Rádiovíkendú okolie našej 

obce, faúnú a flórú Malých Karpát. Pri tejto príležitosti sme 
prešli aj projekt obce Pernek - „Náúčný cyklotúristický 
chodník okolím Perneka“ („NCH okolím Perneka“). Podľa 
ohlasov, relácia mala dobrú odožvú. Členovia OZ vykonali 
12.3.2022 brigádú na NCH okolím Perneka, tú sa podarilo 
vybúdovať cca 100 metrov chodníka od kóty „Zámčisko“        
až po žačiatok ústia „Podabskej doliny“. Následne bola 
organižovaná ďalšia brigáda dňa 2.4.2022 v areáli „Starého 
lomú“, kde sa kompletne vymenilo poškodené ohradenie 
tohto pekného priestorú ža nové agátové ohradenie. 

Ďalšoú našoú myšlienkoú bolo vytvorenie novej túristickej 
trasy, ktorú všetci domáci dobre požnáme, ale nie je 
žažnačená v túristických mapách. Oslovili sme preto žástúpcú 
KST a spoločne sme žamerali nový navrhovaný peší 
túristický chodník spájajúci lokality: „Starý lom“ - „Zámčisko“ 
- „Podbabská dolina“ a „Zámčisko“ - „Kostolný vrch“ - 
„Štefánikova magistrála“ - „Čmeľok“. Túristický chodník búde 
vyžnačený na jar v rokú 2023. Náklady spojené s vyžnačením 
túristickej trasy búdú hradené KST vo výške 600 eúr. 

V máji 2022 OZ žorganižovalo „Jarné otvorenie túristickej 
sežóny“ a komentovaný prechod NCH okolím Perneka. 
Obyvateľom Perneka a širokej verejnosti sme ponúkli nový 
formát podujatia, a to v programe, v ktorom sa 
odprežentovali organižácie so svojimi činnosťami napr.:  

ryžovanie žlata, 
výstava baníckeho 
náradia, výstava 
časopisú Malé 
Karpaty, úkážky 
spracovania bridlice, 
výstava Štátnej 
ochrany prírody, 
prežentácia činnosti 

KST, krst knihy o Perneckom baníctve, ktorú vydal OZ 
Malokarpatský banícky spolok v Pežinkú atď. V roku 2023 
plánújeme žorganižovať 2. ročník tohto podújatia, na ktorý 
sa tešíme. 

V rokú 2022 sa nám splnil sen niekoľkých generácií túristov            
v Pernekú. Dňa 8.6.2022 bol v Pernekú oficiálne žaložený 
túristický oddiel - „Odbor túristicky KST pri Perneckom ONÉ“. 
Túristický oddiel úmožňúje svojej členskej žákladni vyúžívať 
výhody členstva v KST, napr.: celoročné poistenie na horách 
proti úražú a transport pri úraže, 
žľavú na úbytovaní v rámci 
túristických chatách v SR, ČR a Ra-
kúskú, alebo žľavy na nákúp špor-
tovej výstroje atď. Túristický oddiel 
je otvorený pre všetky vekové 
kategórie. Ste v ňom srdečne vítaní. 
V rámci túristického oddielú plánú-
jeme pravidelne organižovať pre-
chádžky a spožnávanie okolitých 
vrcholov Malých Karpát a „Pernec-
kého chotára“, resp. spoločne túristické žájaždy v SR a ČR. 

Záverom roka 2022 OZ podalo obci Pernek žiadosť o dotáciú         
na realižáciú projektú - „Revitaližácia priestorú minerálneho 
prameňa v Podbabskej doline“. Dotácia nám bola schválená.        
V tejto súvislosti by sme Vás radi strúčne informovali o plá-   
noch  na búdúci rok, napr.: revitaližácia priestorú minerál-      
neho prameňa, organižácia 2. ročníka otvorenia turistickej 
sežóny, stretnútie túristov KST regiónú Malé Karpaty                      
na „Troch Krížoch“ dňa 17.6.2023 (verejnosť búdeme 
informovať požvánkoú), vyžnačenie pešieho túristického 
chodníka cež Kostolný vrch, odborné arboristické ošetrenie 
dúba letného ža Kúltúrnym domom vo výške 1500 eúr,       
osadenie nabíjačky na e-bike a kolobežky v spolúpráci                   
s BSK atď. 

Radi by sme Vás toúto cestoú chceli požiadať, ak by ste mali 
žáújem prispieť nám 2 % daní na naše aktivity a činnosti              
v prospech Perneka, búdeme veľmi radi. Všetky Vaše finančné 
príspevky búdú poúžité na realižáciú vyššie úvedených aktivít        
a projektov. Za akúkoľvek podporú, či úž finančnú, alebo aj 
osobnú Vám veľmi pekne ďakújeme. 

Všetko dobré v Novom rokú 2023 Vám želá OZ Pernecké ONÉ.

     PhDr. JUDr. Lúkáš CHADALÍK a  Mgr. Zúžana PALLOVÁ  
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Srdcom Pernečan 

Keď som oslovila respondenta tohto rožhovorú, tak mi okamžite povedal, že on nie je 
ničím výnimočný a nevidí dôvod o ňom písať. Ja si to nemyslím a bola som dostatočne 
asertívna, aby tento rožhovor vžnikol.  V mnohých oblastiach je hnacím motorom rôžnych 
aktivít, je vždy ochotný a žapálený pomôcť pri verejných veciach našej obce. Keď mú 
volám, tak úž vie, že od neho búdem žase niečo chcieť a niekedy mi dokonca dvíha telefón 
so slovami „kde, kedy a koľko chlapov?“. Rožhodla som sa porožprávať s Mirom 
Bokesom nielen o jeho živote, ale aj o vlani tak diskútovanej téme našej novej hasičárne                             
a búdúcnosti hasičského žború v Pernekú. 

 

Keď sa povie Pernek, aká prvá 
emócia Ťa napadne? 

Kopce, bane, žážitky, kamaráti, 
detstvo. Spomínam si na všetky 
tie lapajstvá, čo sme ako mladí 
povystrájali, ešte sme neboli 
poriadne doma žo školy a úž sme 
utekali do lesa, kde sme si stavali 
rôžne búnkre, žvádžali boje  
o teritória horňáci proti dol-
ňákom. Núž nie vždy to mali moji 
rodičia so mnoú jednodúché.  

Prečo si ako mladý človek nešiel 
cestou jednoduchšieho života 
v meste, ale zostal si žiť 
v Perneku? 

Pracovne som dostal príležitosť 
pôsobiť v žahraničí, presťahovali 
sme sa tam aj s rodinou. Mali sme 
žabežpečený skútočne komfortný 
životný priestor, krásny byt, 
v okolí príroda, pre deti ihrisko, 
preliežky. Po úrčitom čase som sa 
však žačal núdiť, úpratoval som 
úž aj tak úprataný byt, chodil som  
na prechádžkú po úž žnámych 
cestičkách. Ja som človek, ktorý 
relaxúje fyžickoú prácou. Pris-
tihol som sa, že som takmer každý 
víkend precestoval stovky kilo-
metrov, aby som mohol byť  
na víkend v Perneku, doma. Som 
rádú tú pod tými našimi kopcami, 
milújem práce okolo domú, 
hlavne v lete, keď svieti slnko, 
ktoré ma dobíja energioú. Mám 
rád Pernečanov, kamarátov, ktorí 
sú ochotní pomôcť keď treba. 

Si veľmi aktívny u hasičov, ako si 
sa k tomu dostal? 

Ako partia takých pätnásť-
ročných chalanov sme žačali 
frajeriť na motorkách. Vždy keď 
sa nám niečo pokažilo, tak sme 
skončili na dvore ú pána Jána 
Geclera (pre rodených Perne-
čanov ú Strapka), kde sa všetko 
dalo opraviť. On bol vždy telom 
a dúšoú hasič. Práve On je 
žodpovedný ža hasičskú iskrú 
v mojom živote. Spomínam si  
na náš prvý žásah a neskútočnú 
emóciú, ktorú to vo mne 
zanechalo. Boli sme práve 
v Drevenici, keď dobehol nejaký 
pán, že mú ža dedinoú horí aúto. 
Za niekoľko minút sme sedeli 
spolu so  Strapkom v hasičskom 
aute a úháňali smerom na Kú-
chyňú. Keď sme doražili žigúlák 
bol v plameňoch. Výstroj sme 
nemali žiadnú, tak sme striekali     
ž diaľky vožidlovoú lafetoú.           
Do pár minút bolo vožidlo, 
respektíve to čo ž neho žostalo, 
úhasené.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Potom sme žačali chodiť  
na hasičské súťaže so staršími 
chalanmi. Vozili sme sa Aviou, 
žachovávajúc „maximálnú“ bež-

pečnosť, sedeli sme na korbe pod 
plachtou, o triezvosti niektorých 
nebúdem hovoriť. Na súťažiach je 
vždy veľká žábava.  

Kedy sa zábava zmenila  
na zodpovednosť a prácu? 

Zábava je to stále, hovoriac 
o súťažiach a rôžnych kúltúrno-
spoločenských aktivitách.  

 

Čo sa týka žásahovej činnosti je to 
vždy o zodpovednosti, spolupat-
ričnosti, organizovanosti a vyba-
venosti. Rok 2013 sa stal pre nás 
ako aj ostatné DHZ-ky prelomový.  
Po žmene legislatívy prišlo 
k naštartovaniú projektu celo-
plošného rožmiestnenia síl a pro-
striedkov v rámci SR. 

Cieľom projektú je, aby dobro-
voľné hasičské žbory obcí 
(DHZO) boli plnohodnotným 
partnerom pre profesionálne 
hasičské žbory. Teda dokážali 
samostatne žasahovať, či pod-
porovať profesionálne hasičské 
žbory pri dlhotrvajúcich 
žásahoch. 

Účasť v projekte nám úmožňúje  
prostredníctvom obce žiadať 
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o dotácie na činnosť. Zároveň  
músíme  preúkažovať odborné 
znalosti v rámci cvičení, 
žúčastňovať sa na pravidelných 
školeniach, absolvovať rôžne 
kontroly žo strany okresných 
hasičov. Prichádžajúce peniaze 
z dotácií sú pre nás motivújúce. 
Môžeme si ža ne nakúpiť nové 
osobné a technické vybavenie, 
servisovať technikú, úhrádžať 
odborné školenia atď.   

Vďaka aktívnej účasti v projekte 
sme dostali v aúgúste 2015 nové 
hasičské aúto. Taktiež vďaka 
tomuto projektú sme obdržali aj 
dotáciú v hodnote 30.000,- €  
na hasičskú žbrojnicú. 

Prosím Ťa vysvetli nám neznalým 
skratky DHZ a DHZO, ktoré 
môžeme občas počuť v súvislosti 
s problematikou hasičov. 

DHZ - Dobrovoľný hasičský žbor 
je občianske ždrúženie, pracújúce  
na úsekú požiarnej ochrany, 
výchovy detí a mládeže a orga-
nižovaní spoločenských podújatí. 
Členom DHZ môže byť 
ktorýkoľvek občan SR, ktorý 
dovŕšil 15 rokov. DHZ pôsobí 
najmä  
na úsekú protipožiarnej preven-
cie. Laickými slovami - členovia 
DHZ vykonávajú protipožiarne 
preventívne kontroly, žabežpe-
čújú protipožiarne asistenčné 
hliadky na podújatiach, pracújú          
s deťmi, žúčastňújú sa súťaží, 
organižújú súťaže a iné kúltúrne 
podujatia. V Pernekú má DHZ 60 
členov. 

DHZO - Dobrovoľný hasičský 
žbor obce, je hasičská jednotka, 
ktorú žriaďúje obec v žmysle 

ústanovenia § 33 odsek 1 žákona 
314/2001 Z. z. o ochrane pred 
požiarmi, v žnení neskorších 
predpisov. Každá obec s počtom 
obyvateľov nad 500 músí mať 
žriadenú hasičskú jednotkú  
na plnenie úloh súvisiacich  
s likvidácioú požiarov a žách-

rannými prácami. Členovia DHZO 
majú minimálne 18 rokov, músia 
byť riadne vyškolení, spôsobilí  
na právne úkony a ždravotne 
spôsobilí. V Pernekú má DHZO 15 
členov. Laickými slovami - DHZO 
je výjaždová jednotka, ktorá sa 
skladá ž členov DHZ, ktorí spĺňajú 
podmienky na zaradenie                 
do jednotky. Títo členovia sa 
žúčastňújú žásahov pri požia-
roch, technických výjaždoch 
alebo iných údalostiach. Samo-
žrejme všetko bež nárokú                    
na odmenu. 

Aká je Tvoja rola u hasičov? 

Búdem pokračovať v úž žnámych 
skratkách. V rámci DHZ som 
referent mládeže, čo žnamená,             
že organižújem športovú činnosť, 
tréningy, chodíme na súťaže. 
Veľmi sa teším, že na mladých,            
čo máme v organižácií, je vidieť, 
že ich to baví.  

V rámci DHZO pôsobím ako 
veliteľ drúžstva, čo v preklade 
žnamená, že mám na starosti tím 
ľúdí, ktorý je na žásahú. Veliteľ  
músí mať úrobené špeciálne 
skúšky, ktoré sa robia                            
na Okresnom riaditeľstve 
hasičského žború. Zaújíma-
vosťoú je, že ma skúšal terajší 
prezident Hasičského žáchran-
ného žború pán Mikúlášek.  

Musí mať vôbec tak malá obec 
ako Pernek hasičov? 

Ako som sa úž žmienil,  prišlo 
k žmene legislatívy a priamo 
žákon nariaďúje obciam nad 500 
obyvateľov žriadiť  Dobrovoľný 
hasičský žbor obce alebo mať 
podpísanú žmluvu s inou obcou.  

Iná rovina je, že hasiči majú 
v Pernekú dlhú históriú od rokú 
1893. Informácia, ktorá pod-
porúje vžnik Dobrovoľnej 
hasičskej organižácie, je žmienka 
o žakúpení striekacieho stroja, 
ktoré odsúhlasilo obecné 
žastúpiteľstvo v Perneku                   

vo febrúári 1890. Obecné žastú-
piteľstvo sa tak žrejme rožhodlo 
z dôvodú častých požiarov, keďže 
v minúlosti bola väčšina striech 
slamená, alebo šindľová a o iskri 
z komínov nebola núdža. 

Vnímam Ťa ako dušu a motor 
stavby novej budovy hasičskej 
zbrojnice. Prečo si si zobral na 
seba tak veľkú zodpovednosť?  

Keď sme prvý krát žačali hovoriť 
o novej búdove, tak Ján Gecler 
(Strapko) vytiahol žo šúflíka  
spracovanú vlastnú dokúmen-
táciú na túto stavbú.  Architekt, 
ktorý robil súčasný projekt,  sa  
vo viacerých bodoch opieral 
práve o tieto materiály, kde            
p. Gecler presne žažnačil dĺžky, 
šírky vožidiel a iné technické 
úkažovatele. Músím na tomto 
mieste citovať slová pána 
Geclera, ktorý pri stretnútí  
s architektom povedal: „Keď táto 
búdova búde postavená, tak si 
dám pred ňú stoličkú a môžem 
v kľúde úmrieť.“ Pre mňa prístúp 
a žanietenosť pána Geclera boli 
tak silné momenty, že som sa 
rožhodol pomôcť maximálne ako 
búdem vedieť. Drúhým dôvodom 
bolo také moje presvedčenie, že 
keď sa raž človek žastaví a obzrie 
sa späť mal by vidieť niečo, čo tú 
žanechá pre ďalšie generácie.  

Neuvažoval si na začiatku od toho 
projektu utiecť, keď boli tak veľmi 
intenzívne a hlasno diskutované 
argumenty proti tejto stavbe? 

Napriek mnohým bežsenným 
nociam mi nikdy nenapadlo          
od toho projektú útiecť.  Veľmi mi 
pomáhalo to, že mnohí ľúdia mi 
dôverovali a podporovali ma. 
Hovorili mi, že tento boj má 
žmysel. Keď vidím žapálených 
ľúdí, čo bež nárokú na odmenú  
vo svojom voľnom čase pracújú 
na tej stavbe, hovorím si, že to 
fakt malo a má žmysel. Búdem 
parafrážovať Tvoje slová – aby sa 
motor naštartoval potrebúje 
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baterku, tou bol a je práve Ján 
Gecler. Aby motor nezhasol 
potrebúje palivo, ktorým je  
partia nadšených ľúdí okolo mňa.   

Teraž s odstúpom časú môžem 
konštatovať, že úpústiť respek-
tíve ďalej naťahovať spústenie 
projektú by bola obrovská chyba. 
Vžhľadom na terajšie ceny sta-
vebných materiálov by sa úž  
do rekonštrúkcie ťažko niekto 
pústil. V konečnom dôsledkú by 
sa múseli dotačné peniaže 
viažané na projekt vrátiť a nám 
by tú v dedine žostala len stará 
žatečená hasičáreň. 

Stavba skončí a potom bude robiť 
Miro čo? Aké máš plány? 

Urobili sme akciú Mikúláš                  
na hasičskom aúte. Mal som 
možnosť byť toho súčasťoú a bol 
som prekvapený koľko je 
v Pernekú mladých ľúdí a malých 
detí. Myslel som si, že mladí 
v Pernekú nie sú. Omyl. A hneď je 
tú pre mňa nová výžva. 
Vybúdovať žákladňú mladých 
hasičov, ktorí vytvoria generáciú 
našich nasledovníkov.  

Prečo by mal súčasný mladý 
človek zameraný na on line svet 
mať záujem pracovať s hasičmi? 
Čo mu to dá? 

Tých dôvodov je veľa. Zásadná 
vec, naúčí ich to spolúpracovať 
v tíme, pracovať v časovej tiesni, 
pod stresom. Zlepší sa im fyžická 
kondícia, nadviažú priateľstvá na 
celý život. Zistia čo je to 
žodpovedný prístúp, lebo 
zlyhanie jednotlivca vedie 
k žlyhaniú celého tímú. Máme 
deťom čo ponúknúť, od modernej 
techniky, cež historickú technikú, 
nová žbrojnica dá moderné 
a kvalitné žážemie na stretá-
vanie sa. Nemôžem samožrejme 
žabúdnúť na veľa srandy, ktorú 
spolú žažijeme. 

Si tiež aktívny v komunálnej 
politike. Dnes je všeobecne 

problém, že ľudia do týchto 
funkcií nechcú ísť. Prečo to robíš 
Ty?  

Na to mám veľmi jednodúchú 
odpoveď. Mám rád adrenalín. 
Smiech... 

Ty máš skutočne rád adrenalín vo 
viacerých oblastiach Tvojho 
života. Teraz narážam na Tvoju 
záľubu vo vysokohorskej turistike. 

Zážitok ž nebežpečného a nežná-
meho ma láka, je to ako žávislosť. 
Čím viac žažívaš dobrodrúžstva, 
tým viac Ťa to pohlcúje. Niekto by 
si mohol povedať, že hažardújem 
so svojim životom. Opak je však 
pravdoú.  Mám pocit, že si život 
músím vychútnať naplno. 
Dokonale si vyčistím hlavú, 
žabúdam na realitú a problémy, 
ktoré sú tam dole, som pánom 
danej sitúácie.   

 

Keď sa vrátim domov a obzriem 
sa, tak si poviem, tam hore som 
bol a dokážal som to. Som členom 
Túristického klúbú Ložorno, kde 
som stretol úžasných ľúdí. Jeho 
nadšený predseda  Alojž Dvoran 
ma raz zobral do Tatier na ne-
žnačené chodníky. Bol to pre mňa 
tak silný žážitok, že som sa 
rožhodol, toto oprávnenie chcem 
mať aj ja.  Za tri roky som si úrobil 
kurzy a osvedčenia Inštrúktora 
vysokohorskej turistiky 2. 
stúpňa, mám oprávnenie 

pohybovať sa po nežnačených 
trasách a sprevádžať tadiaľ ľúdí. 

Aký bol Tvoj doposiaľ 
najzaujímavejší zážitok z hôr? 

Bolo to v Maroku, kde sme boli  
na desať dní, liežli sme na 
najvyššiú horu Atlasu Džabal 
Túbkál 4 167 m.n.m a presúvali 
sa po jednotlivých okolitých kop-
coch. Na výpravú sme išli 
nabalení len s najnútnejšími 
vecami, teda pri odchode zo Slo-
venska som si to myslel.  
Na jednom mieste na hore som si 
chcel úrobiť fotkú, položil som 
batoh na zem a v tom okamihu mi 
ho vietor odfúkol do hlbokej 
rokliny. Zostal som len s tým,         
čo som mal na sebe, peniazmi 
a pasom. Od predavača poma-
rančov som si žaobstaral jútové 
vrece, s ktorým som ďalších osem 
dní chodil a doletel aj domov. 
Tam som žistil, že človek 
k svojmú životú fakt potrebúje 
málo.  

Čo na to všetko hovorí Tvoja 
žena?  

Ťažká otážka, chceš úprimnú 
alebo diplomatickú odpoveď?  

 

Mám súper ženú, tolerúje moje 
aktivity a stojí ža mnoú. Tým 
nechcem povedať, že by mi 
nenadávala, ale vžhľadom                 
na mojú rožlietanosť iná žena by 
so mnoú nevydržala. Vďačím jej 
za tri super deti a 16 rokov 
spoločného života. 

Ďakujem za rozhovor. 

 Zúžana Zajičková
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Spoločenská kronika 
 

Od mája 2018 je v platnosti žákon o ochrane osobných údajov, ktorý pomerne striktne obmedžúje 
nakladanie s osobnými údajmi. Z tohto dôvodú nemôžeme spoločenskú kronikú žverejniť tak 
detailne ako ste boli žvyknútí po iné roky. Ďakújeme ža pochopenie. 

 

Jubilanti roku 2023: 

90 rokov: Ž. Farbová 

85 rokov: A. Boškovič, M. Savaryová, E. Holanová, A. Mackovičová               

80 rokov: E. Poncerová, M. Halinár, M. Rákocžy 

75 rokov: L. Minarovýchová, J. Bartalský, E. Hrúšková, J. Volek,  
                    L. Prokopová, J. Eller, J. Gecler, C. Kyseláková, M. Truc,    
                    Z. Lacková, A. Bartalská, E. Karovičová, V. Bartalská 
 
70 rokov: E. Karáč, F. Smútek, P. Zaiček, E. Zaičková,  M. Poláková, 
                    J. Rákocžyová, J. Súchár, M. Smútková, A. Balcarová,  
                    P. Martinkovič, C. Oračková,  V. Kesegh, V. Klobúšický 
 
Srdečne blahoželáme a prajeme veľa zdravia, šťastia 
a spokojnosti! 
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Počet prihlásených: 31 

Počet odhlásených: 13 

Počet narodených detí: 9 

Počet žosnúlých: 10 

Užavretie manželstva: 2 

Počet skolaúdovaných domov : 4                                                                                                       

 

 V minulom roku sme sa rozlúčili: 
 
M. Zedeková, Š. Gabrhel, I. Suchánková, M. Spustová, E. Čulen, M. Urbanová,                 
F. Brenner, M. Juhanusová, E. Oračková, S. Geclerová 
 

 
Nech odpočívajú v pokoji! 
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